
MA LIANYUAN 

beraber hacca gitti. Mekke'de iki yıl ka
hp İslami bilgisini ilerietti ve çeşitli ülke
leri dolaşarak alimlerle görüştü. 1872'de 
ülkedeki İslami direnişin sona erdiği bir 
sırada Yunnan'a döndü. Bu sırada cami 
ve medreseler kapatılmış. yakılıp yıkılmış 
ve çok sayıda dini lider öldürülmüştü. Ba
basının işini üstlenerek İslami eğitimi 
tekrar ihya etmeye çalışan Ma Lianyuan, 
bilgisinin derinliği ve gayretleri sayesin
de Yunnaneseli müslümanlardan destek 
gördü. Diğer İslam ülkelerinde uygulanan 
eğitimi kendi bölgesinde uygulamaya ça
lıştı. Daha kapsamlı bir sistem kurarak 
Yunnan'ı Çin'deki üç önemli İslam eğitim 
merkezinden biri haline getirdi (diğer iki
si Shanxi ve Shandong) .. Modern bir İslam 
okulu olarak eğitim veren bu kurum Gü
neydoğu Çin'den gelen müslüman tale
belerio ilgi odağı oldu. 

Üç aşamalı eğitim veren okulda temel 
ve orta eğitim aşamaları genel dini ders
leri içermekte, yüksek sınıfta ise öğren
cilere ahung olmaları için özel bir eğitim 
verilmekteydi. Altı-on üç yaş arası çocuk
lara uygulanan temel eğitimin müfredatı 
Kur'an-ı Kerim'in öğretHip ezberletilme
siyle temel dini derslerden oluşmakta, or
ta öğretimde Arapça gramer bilgilerin
den başlayarak Kur'an ayetleri ve fıkıh 
öğretilmekteydi. Dört veya altı yıl süren 
yüksek öğrenim bölümünde ise şu eser
ler okutulmaktaydı: Tefsirü'l-Celaleyn, 
Şer]). u']-Vi]fö.ye (Sadrüşşerla). 'A]fö.'i
dü'n-Nesefi, el-Beyan (Sekkakl'nin Mif
ttil:ıu '1-'u/Qm'una Sa'deddin et-Teftazanl'
nin yazdığı şerh) ve Molla Cami (el-Fe
ua'idü 'z-Ziya'iyye, Abdurrahman-ı Cami). 
Yenilikçi bir kişiliğe sahip olan Ma Lian
yuan eğitimde klasik metinleri gözden 
geçirerek basitleştirmeye, dil bilgisi ku
rallarını sistemleştirmeye çalıştı. Ayrıca 

kadın eğitimine önem vererek müslüman 
kadınlar için İslami kitapçıklar dizisi ha
zırladı. 

Altmış yaşında Yonnan'dan ayrılan Ma 
Lianyuan önce Burma'ya gitti, oradan 
bir süre hocalıkyaptığı ve bazı eserlerini 
Arapça ve Farsça olarak bastırdığı Hin
distan'a geçti. 1903 yılında Hindistan'ın 
kuzeyindeki KanpOr'da (Cawnpore) vefat 
etti. Çin'i niçin terkettiği bilinmemekte. 
bazı kaynaklarda mezhep çatışmaları yü
zünden yurdundan ayrılmak zorunda kal
dığı ifade edilmektedir. Yonnan'daki İs
lam eğitimi kurumları varlığını Ma Dex
ing'e borçlu olmakla birlikte onları geliş

tiren ve standart kurumlar haline getiren 
Ma Lianyuan olmuştur. Onun ayrılmasın
dan sonra Yunnan'da İslam eğitimi bü-
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yük bir gerileme sürecine girmişse de 
eğitim müessesesi cumhuriyet dönemi
nin sonlarına kadar ayakta kalmıştır. Ma 
Lianyuan'ın Çin'deki müslüman gençlere 
İ slami kimliğin aktarılması idealine önem
li katkıları olmuştur. Ma Lianyuan çoğu 
Arapça ve Farsça olmak üzere yirmi ka
dar eser kaleme almıştır. Çince yazılmış 
iki eserinden biri Haitie Shijie başlığını 
taşımakta ve bazı Kur'an ayetlerinin tef
sirini içermektedir. Diğeri ise bir hıris
tiyan misyonerine karşı yazdığı Bianli 
Mingzhen Yulu adlı reddiyedir. 
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MA MING- HSIN 
(1718-1781) 

Nakşibendiyye -Cehriyye 
tarikatının kurucusu 

Çinli alim ve mutasawıf. 
_j 

Kuzeybatı Çin'de Kan-su eyaletinin Jie
zhou şehrinde müslüman fakir bir ailenin 
çocuğu olarak dünyaya geldi. İslami adı 
İbrahim Vikayetullah 'tır. Kaynaklarda Aziz 
veya Muhammed Emin diye anıldığı da 
kaydedilir. Henüz doğmadan babası öldü, 
çocuk yaşındayken annesini kaybetti. İlk 
eğitimini cami imamı olan amcasından 
aldı, bu sırada caminin temizlik işlerine 
yardımcı oldu. 1728'de amcasıyla birlikte 
hac yolculuğuna çıktığı sırada Buhara'da 
şiddetli kum fırtınasına yakalandığı, bu 
sırada amcasını kaybettiği, çaresiz bir 
haldeyken kendisine bir şeyhin yardım 
ettiği ve daha sonra da Arabistan'a gön
derdiği nakledilir. Bu durumda onun ilk 
tasawufi eğitimini Buhara'da gördüğü 
söylenebilir. Ebu Alamah Abdülkadir (Guan 
Li-ye) isimli bir müridi tarafından kaleme 
alınan yarı biyografik Rashah adlı eserde 
amcasıyla birlikte güneydeki ipek yolunu 
kullanarak Çin'in güneybatısındaki Yun
nan, B urma ve Hindistan yoluyla Arabis
tan'a gittikleri kaydedilmektedir. 

Öğrenimini tamamlamak için uzun sü
re İslam ülkelerinde dolaşan Ma Ming-

hsin'in (Mingxin) hangi ülkelere gittiği ve 
nasıl bir dini eğitim aldığı hususunda kay
naklarda yeterli bilgi yoktur. Ancak Ye
men'de eğitim gördüğü ve Mısır'a geçe
rek Ezher'de okuduğu bilinmektedir. 
Onun Nakşibendiyye tarikatına Orta As
ya'da girmiş olabileceği ileri sürülmekte
dir. Yemen'de iken Abdülhali(5 b. Zeyn ei
Mizcaci ile Zebid bölgesinde temas kur
duğu da düşünülebilir. Abdülhali(5'ın ta
rikat silsilesinin muhtemelen İbrahim b. 
Hasan el-KGrani vasıtasıyla M edineli Şeyh 
Ahmed ei-Kuşaşi'ye ulaştığı. Kuşaşi'nin 
birçok tarikatın yanı sıra Nakşibendiyye'

den de icazetli olduğu bilindiğine göre Ma 
Ming-hsin'in bu silsileyle Nakşibendiyye'
ye bağlandığı da söylenebilir. 

Muhammed Hayat es-Sindi, İbrahim b. 
Hasan ei-Kürani, Şah Veliyyullah gibi şah
siyetler tarafından temsil edilen dini ihya 
hareketinin etkisi altında kalması muh
temel olan Ma Ming-hsin on yedi yıl son
ra memleketine döndüğünde Çin müslü
manlarını, Han Çiniileri'nin dini gelenek
lerinin etkisi altında kalıp doğru yoldan 
sapınakla suçladı. Camiierin Çin ibadet
haneleri gibi inşa edilmesine karşı çıktı 
ve tezyinatının sade olmasında ısrar et
ti. Mensuplarının Han Çiniileri'nin cenaze 
adetlerini uygulamalarını yasakladı. Müs
lümanın sade bir hayat yaşaması ve ha
yatını yalnızca İslam toplumuna adama
sı gerektiğini vurguladı. Onun bu anlayışı 
Çin'in mahalli adetleriyle İslam'ın sente
zini engelledi. 

Ma Ming-hsin'den önce Çin'de Nakşi
bendiyye tarikatı mensupları hafi zikir ic
ra ediyor, tarikat da bu sebeple Hafiyye 
diye anıhyordu. Ma Ming-hsin baş ve kol
ların sallandığı cehri zikir uygulamasını 
benimsemiş, bundan dolayı tarikatına 
Cehriyye adı verilmiştir. Bazı araştırmacı
lar onun Ahmed Yesevi'ye ulaşan bir silsi
lesinin olduğunu ve cehri zikri Yesevi'nin 
uyguladığı "zikr-i erre" sebebiyle benim
semiş olabileceğini, hatta onun Çin'de 
hem Nakşibendiyye hem Yeseviyye kural
larını öğrettiğini ileri sürmüşlerdir. Hafiy
ye koluna mensup Nakşiler. muhtemelen 
daha önce bazı Nakşibendiyye kollarında 
cehrl zikrin uygulandığını bilmedikleri 
için Ma Ming-hsin'in bu uygulamasını 
eleştirmişlerdir. 

Kendisini Çin'in en büyük ve en son şey
hi olarak gören, hakikate ancak şeriatla 
tarikat birleştirildiği takdirde ulaşılabile

ceğini söyleyen Ma Ming-hsin, bir tarikat 
şeyhi olmanın yanı sıra İslam toplumunun 
siyasal ve sosyal anlamda lideri kabul 
edildi. Liderlik için akrabalıkyerine ehliye-



ti ve liyakati şart koşması ve bunun ger
çek İslami prensip olduğunu söylemesi, 
Çin'de müslüman topluluklara karşı bir 
meydan okuma ve önceki sistemi savu
nanlara karşı bir hakaret olarak görüldü. 
Çünkü bu, liderlerin kabile içinden seçil
mesi uygulamasını kaldırmak manasma 
geliyordu. Onun görüşü Kuzeybatı Çin 
müslüman topluluğu içinde büyük huzur
suzluklara yol açtı. Çin hükümeti de bu 
yeni anlayışı . sosyal çalkantılara sebep 
olacak ve yönetime karşı siyasi tehdit 
oluşturacak gizli bir teşekkül oluşturma 
gayreti şeklinde değerlendirerek Ma 
Ming-hsin'e ağır zulümler uyguladı. Ma 
Ming-hsin 27 Mart 1781'de idam edildi. 
Onun ölümünü mensuplarının katliamı 
takip etti. Manchu hükümetinin daha 
fazla zulmüne engel olmak için başyar
dımcısı Su Si-shi-san diğer Cehrller'le bir
likte ayaklandıysa da başarılı olamadı. 

Ma Ming-hsin'den sonra yerine halife
lerinden Ma Hsian-ch'ang Muhammed 
Zanbanl imamülalem geçti. Onun ardın
dan posta oturan Ma Ma-t'in Muhammed 
Celal Kutbülalem. Manchu hükümetinin 
adaletsiz yönetimine karşı yürüttüğü mü
cadeleden dolayı tutuklanmak üzereyken 
yerine oğlu Ma Yi-te Muhammed Safi Ha
kikullah'ı geçirmesiyle tarikatın ilkelerine 
aykırı bir uygulama başlamış oldu. Ancak 
Ma Yi-te' den sonra yerine oğlu Ma Hua
lung'un geçmesinin Ma Ming-hsin'in liya
kat prensibine uygun olduğu kabul edil
mektedir. Ma Ming-hsin'in kurduğu Ceh
riyye tarikatı benimsediği cihad ruhuyla 
islam'ın Çin'de daha da derinlere kök sal
masını sağlamış, kendisinden sonra hali
feleri tarikatı bütün Çin'e yaymaya çalış
mışlardır. 
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MAZHU 
(1640-1709 [?]) 

Çin' de İslami hayatın gelişmesine 
önemli katkılarda bulunan alim. 

..J 

Yunnan eyaJetinin batısındaki Zar
dandan eyaJetinin başşehri Yongchang 
Fu'da doğdu. Çinlileşmiş müslüman bir 
ailenin çocuğudur. Kendi ifadesine göre 
Cengiz Han'a katılarak Moğollar'ın hizme
tine giren. Kubilay Han tarafından Yun
nan eyaJetine sivil vali olarak tayin edilen 
ve 1299'da orada ölen Bı.ıharalı kuman
dan Seyyid ei-Ecel Şemseddin Ömer'in 
on beşinci ve Hz. Peygamber'in kırk 
beşinci dereceden torunudur. islami adı 
Yusuf olan Ma Zhu Çinliler tarafından 
Wen Bing, Zhong Xiu ve Zhinan Loren 
diye tanınmaktadır. 

Küçük yaşta anne ve babasını kaybet
tiği için düzenli bir dini tahsil görmeyen 
Ma Zhu, ilk öğrenimi sırasında camide ya
pılan din derslerine devam etmiş olmalı
dır. 1657 yılında Yunnan 'da Ming hane
danının son hükümdan olan Yung-li'nin 
sarayında katip olarak göreve başladı. 
1659'da Yunnan'ın Manchu hanedam ta
rafından zaptedilip Ming ailesinin orta
dan kaldırıldığı dönemde herhangi bir 
zarar görmediği anlaşılan Ma Zhu, Yun
nan'ın küçük bir kasabasında müslüman 
bir ailenin yanında öğretmenlik yapma
ya başladı. 

Ma Zhu 1665 yılında, o dönemde Yun
nan eyaletinin en bilgili kişisi sayılan He 
Guanwu'dan öğrenim görmek üzere Kun
mingin batısındaki Wuding'e gitti. Bura
da kısa zamanda tanınan Ma Zhu bilgisi 
ve başarısı ile etkili oldu. Halk onu gele
neksel Çin klasiklerini ve saray hizmetin
de kazandığı devlet adamlığı tercübesini 
gençlere öğretmekle görevlendirdi. Bu 
maksatla Konfüçyanist teoriye dayanan, 
islam ahlaki ile de bezenmiş. I ing O uan 
adlı politika konusundaki iki ciltlik eseri
ni yazdı. Büyük bir ihtimalle bu safhada 
çevredeki müslüman cemaatle daha ya
kın ilişkiler kurmaya başladı. 

1669'da seyahat amacıyla Yunnan'dan 
ayrılarak o dönemde Çin'in her tarafından 
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gelen ilim adamlarının buluştuğu bir yer 
olan Pekin'e gitti. Ma Zhu'nun Pekin'e 
gelişi, Yuan hanedam devrinden itibaren 
astronomi bürosunu elinde tutan müs
lüman alimierin bu görevlerinin ellerin
den alınıp Cizvit papazlarına verildiği bir 
devreye rastlıyordu. Bunun sebebi papaz
ların hesapların yanlış yapıldığı yolundaki 
iddiasıydı. Guo Zi Jian adlı imparatorluk 
akademisinde öğretim görevi alan Ma 
Zhu, Pekin'deki çalışmaları esnasında bü
tün gayretini Arapça ve Farsça yazılmış 
islami literatürü araştırmaya sarfetti, 
Konfüçyanizm' den uzaklaşarak tamamen 
İslam'a döndü. Onun Pekin'de kaldığı on 
sekiz yıl zarfında "sevgili dedem" diye 
bahsettiği Hz. Peygamber hakkında araş
tırmalarda bulunduğu belirtilmektedir. 

islam inançlarının yeniden hayata geçi
rilmesi konusunda Wang Thi-Yü's'ün hay
ranı olan Ma Zhu, 1685 yılında kendisine 
asıl şöhretini sağlayan Qingzhen Zhinan 
(Gerçek dini n rehberi) adlı eserini tamam
ladı . Ma Zhu yazdığı bu kitapla Wang'ın 
eserini aşmaya çalıştı. Bulunduğu akade
mide yakın arkadaşlık kurduğu Manchu 
hanedanına mensup Yen prensi vasıtasıy
la kitabını imparatora sunmak istediyse 
de muvaffak olamadı. Ming yöneticileri
nin Han Çiniileri'nden olmayan halk üze
rindeki Çinlileştirme politikasının. müslü
man unsurların yavaş yavaş Çin toplumu 
ile birleşmesi ve onların diğer müslüman 
milletlerden kopup kendi dini hüviyetle
rini kaybetmesi sonucunu dağuracağı
nın farkında olan Ma Zhu, buna karşı Çin 
müslümanları arasında İslami anlamda 
bir dirilişi gerçekleştirmek idealini taşı
yordu. önce İslam'ın rahatça aniatılıp sa
vunulması imkanını elde etmek amacıyla 
imparator Kanxi ile görüşüp İslam'ı res
men tanımasını sağlama teşebbüsünde 
bulundu. Bunun için İslam'ın Çin gelenek
leriyle bağdaştığı yolundaki tezini ortaya 
koydu. Kendisini de aralarında saydığı 
peygamber nesiine değer verilmesini is
tedi ve daha önce Moğol idarecilerinin 
geçmişlerine gösterilen muamelenin ken
dilerinden de esirgenmemesi yönündeki 
önerilerini saraya iletti. istekleri saray ta
rafından kabul edilmeyince Pekin'den ay
rıldı. Bundan sonraki hayatınıyazı yaz
mak, çeşitli yerlerdeki müslümanlar ara
sında seyahatte bulunmak ve onları ir
şad etmekle geçirdi. Onunla ilgili son bilgi, 
1709 yılında dedesi Seyyid ei-Ecell'in Kun
ming yakınındaki mezarını tamir ettirme
si ve hatırasına yazılı bir mezar taşı dik
tirmesidir. Ma Zhu. Çin toplumuyla birlik
te yaşamaktan doğan krizierin bir yan-
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